1

UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ NỘI VỤ

Số:         /SNV-XDCQ&CTTN

V/v trả lời chất vấn của đại biểu

HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ Mười

một, HĐND tỉnh khóa XV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày        tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh: Bà Lò Thị Phượng – Tổ đại biểu

huyện Điện Biên Đông.

Tại kỳ họp thứ Mười một, HĐND tỉnh khóa XV, Giám đốc Sở Nội vụ

nhận được 01 nội dung chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Giám đốc Sở Nội vụ xin được trả lời nội dung

chất vấn của đại biểu, cụ thể như sau:

Nội dung chất vấn:

 “Việc hiệu chỉnh địa giới hành chính giữa các xã thuộc huyện Điện Biên

Đông với các xã thuộc huyện Điện Biên và các xã thuộc một số huyện, tỉnh Sơn

La đã gửi UBND tỉnh từ năm 2020. Tuy nhiên đến nay chưa có thông báo hoặc

quyết định của cấp có thẩm quyền về việc hiệu chỉnh địa giới hành chính của

các xã, bản trên địa bàn huyện Điện Biên Đông, gây ảnh hưởng việc quản lý địa

giới hành chính và việc sản xuất, canh tác của Nhân dân.

Đề nghị đồng chí Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh Điện Biên cho biết việc tham

mưu của Sở cho UBND tỉnh giải quyết nội dung này như thế nào? Nguyên nhân

vì sao chưa có quyết định của cấp có thẩm quyền về hiệu chỉnh địa giới hành

chính của các địa phương? Thời gian nào có kết quả giải quyết, để thông báo

cho nhân dân yên tâm canh tác và quản lý”.

Về vấn đề này, xin được trả lời như sau:

Để đảm bảo tính pháp lý, đưa vào lưu hành, sử dụng, hồ sơ, bản đồ địa

giới hành chính các cấp (xã, huyện, tỉnh) sau khi hoàn thiện, tỉnh trình Bộ Nội

vụ để tổng hợp, thẩm định trình Trưởng ban Chỉ đạo xem xét, tổ chức họp Hội

đồng thẩm định cấp Nhà nước. Kết quả thẩm định đảm bảo đạt đủ 04 yêu cầu:

Đầy đủ, chính xác, pháp lý và thống nhất, UBND tỉnh có văn bản đề nghị Bộ

trưởng Bộ Nội vụ quyết định công nhận số lượng, chất lượng hồ sơ, bản đồ địa

giới đơn vị hành chính 3 cấp tỉnh; sau khi có quyết định của Bộ Nội vụ, hồ sơ,

bản đồ ĐGHC sẽ đủ điều kiện đưa vào quản lý, khai thác sử dụng. Hội đồng

 2

thẩm định cấp Nhà nước và Bộ Nội vụ tổ chức thẩm định, công nhận bộ hồ sơ,

bản đồ địa giới đơn vị hành chính của tỉnh khi đã được hoàn thiện cả 3 cấp và

không thẩm định, phê duyệt hồ sơ 1 cấp hoặc địa phương (huyện) riêng lẻ.

Thực hiện Quyết định số 513/QĐ-TTg ngày 02/5/2012 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Dự án “Hoàn thiện, hiện đại hoá hồ sơ, bản đồ địa giới

hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính”, Sở Nội vụ đã

tham mưu cho UBND tỉnh ban hành kế hoạch và các văn bản để lãnh đạo, chỉ

đạo triển khai thực hiện Dự án 513 trên toàn tỉnh. Sở Nội vụ đã chủ trì, phối hợp

với các sở, ban, ngành có liên quan thuộc tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành

phố triển khai thực hiện Quyết định số 513/QĐ-TTg trên phạm vi toàn tỉnh đảm

bảo theo thiết kế kỹ thuật đã được phê duyệt, tiến độ theo kế hoạch đề ra và đã

được HĐND các cấp thông qua.

Đến tháng 3/2021 đã hoàn thành việc tổ chức ký pháp lý bộ hồ sơ, bản đồ

ĐGHC cấp huyện, cấp xã trong nội tỉnh; ký pháp lý bộ hồ sơ, bản đồ địa giới

hành chính các cấp giáp ranh với tỉnh Sơn La.

Riêng đối với tuyến địa giới hành chính giữa tỉnh Điện Biên và tỉnh Lai

Châu đã được hai tỉnh tổ chức hiệp thương thống nhất đường địa giới hành

chính đã được phân địa theo Chỉ thị 364-CT và đã có biên bản hiệp thương

thống nhất; hai tỉnh đã tổ chức cho cấp huyện, cấp xã ký pháp lý bộ hồ sơ, bản

đồ địa giới hành chính cấp mình (đã hoàn thiện trong tháng 4 năm 2022). Đối

với bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính cấp tỉnh, Sở Nội vụ đã tham mưu cho

UBND tỉnh ban hành 03 văn bản (có 3 văn bản kèm theo) đề nghị UBND tỉnh

Lai Châu phối hợp tổ chức ký pháp lý bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính cấp

tỉnh theo kết quả hiệp thương thống nhất của UBND hai tỉnh. Tuy nhiên đến

ngày 04/7/2023, UBND tỉnh Lai Châu mới có Văn bản số 2486/UBND-TH về

việc ký xác nhận pháp lý hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính cấp tỉnh giữa hai tỉnh

Lai Châu và tỉnh Điện Biên, theo đó UBND tỉnh Lai Châu nhất trí ký pháp lý bộ

hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính cấp tỉnh với tỉnh Điện Biên trong tháng

7/2023.

Do việc chưa ký được pháp lý cấp tỉnh giữa tỉnh Điện Biên và tỉnh Lai

Châu đối với bộ hồ sơ, bản đồ địa giới đơn vị hành chính dẫn đến chậm chễ

trong quá trình thực hiện quy trình để đưa bộ hồ sơ, bản đồ địa giới đơn vị hành

chính vào quản lý, sử dụng.

Trong thời gian tới, Sở Nội vụ tỉnh Điện Biên sẽ phối hợp với Sở Nội vụ

tỉnh Lai Châu tham mưu cho UBND hai tỉnh tổ chức ký pháp lý cấp tỉnh bộ hồ

sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp giữa hai tỉnh để hoàn thiện bộ hồ sơ, bản

đồ địa giới hành chính các cấp gửi Hội đồng thẩm định cấp nhà nước thẩm định,

 3

gửi Bộ Nội vụ quyết định công nhận và đưa vào quản lý, sử dụng (dự kiến hoàn

thành trong năm 2023).

Trên đây là nội dung trả lời chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ thứ

Mười một, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV, Giám đốc Sở Nội vụ báo cáo

Thường trực HĐND tỉnh và các vị đại biểu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, XDCQ&CTTN.

GIÁM ĐỐC

Trịnh Hoàng Thắng

		2023-07-24T16:23:07+0700

		2023-07-24T17:04:09+0700

		2023-07-24T17:04:25+0700

		vpsnv@dienbien.gov.vn
	2023-07-24T17:05:48+0700

		vpsnv@dienbien.gov.vn
	2023-07-24T17:06:11+0700